
Arutati matemaatika õpe- 
.arpist:; erirühmades. Kuulati 
;elleteemalist ettekannet mate- 
naatika kateedri - juhatajalt 
Drof. L. Ainolalt.-

Otsustati' kinnitada' erirühma­
le üliõpilaste orienteeruvaks 
irvuks 50; teaduskondade de­
kaanidel kindlustada er ir üh-
nade komplekteerimine; näha 
ätte erirühmas õppijatele vähe­
malt ühe eriaine õppimine kõr­
gemal teoreetilis-matemaatili- 
sel tasemel; lülitada matemaa­
tika erirühma õppeprogrammi 
valitud peatükid teoreetilisest 
füüsikast.

Nõukogu soovitas füüsika
kateedril 1973/74. õppeaastal 
organiseerida ka füüsika eri­
rühm.

+  Kuulati ära dots. H. Jäne­
se ettekanne elektrit juhtiva­
tele vedelikele toimivate mäg- 
nethüdrodünaamiliste vahen­
dite loomise ja uurimise alal 
saadud tulemustest, tööde juu­
rutamisest ja teadusliku töö 
edasisest laiendamisest insti­
tuudis.

Töödega sulametallidele ja 
teistele elektrit juhtivatele ve­
delikele toimivate mhd-sead-

mete alal tegeldakse TP I elekt­
rotehnika aluste ja elektriaja­
mite kateedris alates 1954. aas­
tast. Praeguseks on välja kuju­
nenud 40-liikmeline kollektiiv, 
lepinguliste tööde maht on üle­
tanud 100 tuh. rbl. aastas.

Tööde tulemusena on loodud 
ja • tööstuslikult juurutatud 
mhd-seadmed sulamagneesiumi 
andmiseks rafineerimisahjust 
toorvalumasinasse. Mhd-sead­
mete kasutamisest saadav ma­
janduslik efekt on ca 300 tuti. 
rbl. aastas.

Töödes saadud põhiseisuko­
had on avaldatud ligi 200 artik­
lina T P I Toimetistes, konve­
rentside kogumikes ja keskaja­
kirjanduses. Mhd-seadmete alal 
on kaitstud 13 kandidaadiväite­
kirja, antud 12 NSV Liidu au- 
toritunnistust ja 2 välismaa pa 
tenti. Töid on hinnatud 1967. a. 
Nõukogude Eesti preemiaga.

Nõukogu märkis, et ei ole veel 
kasutatud kõiki võimalusi 
mhd-seadmete aluste tööstusha- 
rulaboratooriumi organiseeri­
miseks. Vajalik materiaalne 
baas on veel nõrk.

Nõukogu võttis vastu otsuse 
mhd-uurimistööde tõhustami­
seks.

UUE AASTA 
ESIMENE . . .

a/ü.-komitee koosolek toimus 
19. jaanuaril. Päevakorra põhi­
punktid olid:

* Ettekanne NSV Liidu Ame­
tiühingute X V  kongressi: Hari­
dusala, Kõrgemate Koolide ja 
Teaduslike Asutuste Töötajate 
ametiühingu V II kongressi ot­
suste täitmisest ja ametiühingu 
töö täiustamisest instituudis.

* Administratsiooni aruanne 
1972. aasta töökaitse kokkulep­
pe täitmise kohta. Täitmine: 
18,4 tuhat rbl. Plaan oli: 11,4 
tuh. rbl. 1973. aastaks on kok­
kuleppes ette nähtud mitmesu­
guseid töid töökaitse alal 15 tuh. 
rubla ulatuses.

* Aruanne a/ü. 1972. aasta 
eelarve täitmise kohta. Tulude 
plaan tervikuna täideti ja  üle­
tati 1372 rubla võrra. Samuti 
ületati kulude plaan.

Arutati läbi 1973. a. a/ü.-or- 
ganisatsiooni eelarve projekt.

Liikmemaksu plaan on 37 tuh.

rubla. A/ü.-komitee käsutusse 
jääb sellest 70%, millest kul­
tuuritööks planeeriti 11 tuh., 
sporditööks 5,9 tuh. ja toetus­
teks a/ü. liikmetele 5,5 tuh. 
rubla.

* A/ü.-komitee otsustas, et 
käesolevast aastast alates moo­
dustatakse autosoovijate järje­
korrad teaduskondade a/ü. bü-l 
roode juures. Seega tuleb aval­
dus auto ostmiseks esitada 
nüüd teaduskonna a/ü.-büroole.

* Ka dieettoidu soovijail tu­
leb pöörduda teaduskonna a/ü. 
büroo poole, kes annab oma ot­
suse. Alles seejärel kuuluvad 
avaldused a/ü.-komitees rahul­
damisele. ”

* A/ü.-komitee avaldas tänu 
keemiateaduskonna a/ü. büroo 
esimehele sm. Hõdrejärvele, kes 
tegi ä ra . suure töö laste nääri- 
üiituse kordaminekuks.

R. TIPPO 
TP I a/ü.-komitee liige

16.—18. jaanuarini s. a. toi­
mus Moskvas Kremli Suures 
Palees kõrgemate koolide tööta­
jate üleliiduline nõupidamine. 
Nõupidamisest võttis osa 2500 
delegaati — kõrgemate koolide 
partei-, komsomoli, ja ameti­
ühinguorganisatsioonide, töös­
tuse ja  põllumajanduse esinda­
jat. Meie instituudist viibisid 
nõupidamisel parteikomitee 
sekretär B. Hiire, matemaatika 
kateedri juhataja prof. L. Aino- 
la, ELKNÜ T P I Komitee sek­
retär sm. M. Aadna ja käesole­
vate ridade autor.

Nõupidamise esimesel päeval 
kuulati ära NSVL kõrgema ja 
keskerihariduse ministri prof. 
V. Jeljutini ettekanne «Kõrge­
mate õppeasutuste ülesanded 
NLKP Keskkomitee ja NSVL 
Ministrite Nõukogu 18. juuli 
1972. a. määruse «Abinõudest 
kõrgema hariduse täiustamiseks 
meie maal» realiseerimisel».

Prof. V. Jeljutin märkis oma 
ettekandes, et nõukogude kõr­
gem kool on teinud viimasel 
aastakümnel suuri edusamme. 
Praegu tuleb tuhande töötaja 
kohta 62 kõrgema haridusega 
spetsialisti. Kümme aastat ta­
gasi oli see arv 42. Laienenud 
on kõrgema kooli osa välis­
maalastele kõrgema hariduse 
andmisel. Praegu õpib NSV 
Liidus 35 tuhat välismaa ko­
danikku 135 riigist.

Oluliselt on muutunud õpeta­
mise sisu ja kõrgemate õppe-

asutuste materiaalsed tingimu­
sed.

Nõukogude spetsialisti osa 
määratleti sm. L. Brežnevi kõ­
nes üleliidulisel üliõpilaste kok­
kutulekul: «Tänane nõukogude 
spetsialist — see on inimene, 
kes hästi valdab marksismi­
leninismi aluseid, näeb selgesti 
partei ja riigi poliitilisi eesmär­
ke, omab ulatuslikku teaduslik­
ku ja praktilist ettevalmistust, 
valdab täiuslikult oma eriala.

Tänane nõukogude spetsialist 
— see on tark organisaator, kes 
on võimeline praktikas kasuta­
ma töö teadusliku organiseeri­
mise printsiipe. Ta oskab töö­
tada inimestega, hindab kollek­
tiivi kogemust, kuulab seltsi­
meeste arvamust, hindab saa­
vutatut kriitiliselt.
_ Ja lõpuks, kaasaegne spetsia­

list —  see on kõrge kultuuri, 
laia eruditsiooniga inimene, 
kokkuvõttes, see on tõeline uue, 
sotsialistliku ühiskonna intelli­
gent.».

Nendes lausetes on formulee­
ritud kaasaegse spetsialisti 
omadused, mille kujundamiseks 
peab oma töö suunama kõrgem 
kool. Prof. V. Jeljutin analüü­
sis neist seisukohtadest lähtu­
des kõrgemate õppeasutuste 
ülesandeid. Oleks võimatu siin­
kohal refereerida ministri ette­
kannet tervikuna, kuid teata­
vad põhiseisukohad vajavad 
esiletõstmist.

Eelkõige peab kõrgema hari­
dusega spetsialist olema laia 
profiiliga, s. t. tal peab olema 
ulatuslik üldteoreetiline ette­
valmistus. Ainult laia üldteo­
reetilise ettevalmistuse baasil
saab tulevane spetsialist orien­
teeruda kiiresti areneva teadu­
se ja tehnika küsimustes.

Tulevase spetsialisti loova
mõtlemisvõime arendamiseks 
on vajalik muuta teaduslik töö 
lahutamatuks õppetöö osaks.
Iga üliõpilane peab tegelema 
teadusliku tööga nii õppeplaani 
kohaselt kui ka väljaspool õp­
petööd ÜTÜ raames. See nõuab 
praegu kehtivate õppeplaanide 
olulist korrigeerimist, õpetami­
se sisu ja meetodite täiusta- 

■■ mist, ;
Sm. V. Jeljutin märkis oma 

ettekandes, et praegu on veel 
suhteliselt palju üliõpilasi, kes 
eksamitel saavad mitterahulda­
vaid hindeid või rahulduvad 
ainult rahuldava hindega. Sel­
line olukord ei vasta kaasaja 
spetsialisti ettevalmistamise 
nõuetele. On tarvis enam esile 
tõsta õppetöö eesrindlasi ja luua 
neile soodustusi edukaks tööks.

I Olulist tähelepanu pöörati 
| ministri ettekandes uue vormi 
| —-.' stažeerimise — sisseviimise - 
| le. Alates järgnevast aastast lä- 
| hevad kõik kõrgema kooli lõ_
| peta j ad aastasele stažeerimisele 
j vastavalt oma töökohale. Sta- 
j žeerimine peab kujunema teo- 
j reetilist ettevalmistust ja prak- 
j tilist tegevust ühendavaks lü- 
| liks, millega noor spetsialist 
| omandab konkreetse ettevõtte 
1 töökogemused. Stažeerimine 
• peab kujunema õppeasutuse ja 

ettevõtte ühiseks tegevuseks, ta

on teoreetilise ettevalmistuse 
loomulik jätk praktika tingi­
mustes.

Minister kriipsutas eriti alla 
üliõpilaste poliitilise kasvatami­
se tugevdamise vajadust. Sel­
leks on tarvis pidevalt täiusta­
da ühiskonnateaduste õpetamist 
ja pöörata erilist tähelepanu 
meie ideoloogiliste vaenlaste 
seisukohtade argumenteeritud 
kriitikale. Kommunismi ehita­
mise praktikas esitab elu laiad 
nõudmised spetsialisti ideelia- 
poliitilisele kasvatusele. Nõu­
kogude spetsialist peab oskama 
lahendada mitte ainult majani 
duslikke, vaid ka poliitilisi üles­
andeid. Meie ettevõtted ja  asu­
tused on õigustatud nõudma^ et 
kõrgema kooli lõpetajad oleksid 
võimelised tegema poliitmassi- 
list organisaatori- ja  kasvatus­
tööd.

Prof. V. Jeljutini ettekande 
arutluse käigus esinesid 52 nõu­
pidamisest osavõtjat. Meie va­
bariigi delegatsiooni poolt esi­
nes TRÜ rektor prof. A. Koop. 
Sõnavõttudes tehti hulgaliselt 
ettepanekuid õppeprotsessi 
täiustamiseks, spetsialistide et­
tevalmistamise planeerimise 
parandamiseks, õppeasutuste 
tehnilise varustatuse kindlusta­
miseks, teadusliku uurimistöö 
efektiivsuse tõstmiseks jne.

Võttes kokku nõupidamise 
tulemusi TP I konkreetsete üles­
annete seisukohalt, võime ra­
huldusega konstateerida, et ins­
tituudi kollektiivi poolt kavan­
datud abinõud N LK P  X X IV  
kongressi otsuste ning N LK P 
Keskkomitee ja NSVL Minist­
rite Nõukogu 18. juuli 1972. a. 
määruse täitmiseks on ajakoha­
sed ja õiged. Kuid kavandatud 
abinõude ja  saavutatud tule­
muste vahel on suur vahemik. 
Abinõud ja plaanid õigustavad 
ennast vaid siis, kui nad ellu 
viiakse. See nõuab aga palju 
pingsat tööd. Praegu on vaja, 
et iga teaduskondi kateeder, 
õppejõud ja üliõpilane annak­
sid endale selgesti aru, milline 
peab olema homse päeva inse­
ner või ökonomist. Õpetamine 
ja õppimine on terviklik prot­
sess, kus nii õpetaja kui ka 
õppija peavad ühiselt mõistma 
lõppeesmärki. Meil tuleb otsus­
tavalt võidelda keskpärasuse 
vastu õppetöösj saavutada^ et 
kõik üliõpilased näeksid oma 
peamist riiklikku ja ühiskond­
likku ülesannet õppimises kõr­
getele hinnetele. Arusaadavalt 
on igasugused poliitilise küün­
dimatuse ilmingud tulevase 
kõrgema haridusega spetsialisti 
juures absoluutselt lubamatud.

Meie instituudi kollektiiv on 
näidanud end töötahtelisena ja 
võimekana vastutusrikaste üles­
annete lahendamisel.-Kõrgema­
te koolide töötajate üleliiduli­
ne nõupidamine andis meile 
kinnitust püstitatud eesmärki­
de Õigsuses, kuid näitas ka veel 
lähendamata küsimusi ja kit­
saskohti. Ühiste jõududega pea­
me leidma teed neiule ületami­
seks.

INSTITUUDI NOUKOOUS

Kõrgemate koolide üleliiduliselt
nõupidamiselt

TPI REKTOR PROF. A. AARNA



ODAVAMAD LENNUKIPILETID
Vastavalt tsiviillennunduse 

ministri käskkirjale nn 262 
15. augustist 1972. a. kehtivad 
1. oktoobrist 1972 31. maini
1973 piletite alandatud hinnad 
reisijatele.

50%-lise allahindlusega saa­
vad lennukiga sõita kõrgemate 
ja kesk-eriõppeasutuste päevas­
tes, õhtustes ja  kaugõppeosa­
kondades õppijad;

välismaal õppivad nõukogude 
üliõpilased;

kõrgemate õppeasutuste päe­
vastes ettevalmistusosakonda- 
des õppijad;

statsionaarsed ja mittestatsio­
naarsed aspirandid.

30% odavama pileti saavad 
osta kõrgemates ja kesk-eri- 
õppeasutustes õppijad, kui nad 
sõidavad grupiti (grupis 15 ini­
mest ja rohkeni).

Õhtuste osakondade ja  kaug- 
õppeüliõpilastele, samuti mitte­
statsionaarsetele aspirantidele 
kehtib 50% allahindlus juhul, 
kui nad sõidavad puhkusele.

Allahindlusega pileti saami­
seks on vaja esitada järgmised 
dokumendid:

1 ) üliõpilaspilet —  päevase 
osakonna üliõpilastel;

2 ) üliõpilaspilet ja tõend töö­
kohast selle kohta, et antud 
isik on puhkusel (õhtuse ja 
kaugõppeosakonna üliõpilastel);

3). aspiranditunnistus (või se­
da asendav tõend koos passiga) 
ja tõend töökohalt puhkuse 
kohta (tootmistööd katkesta­
mata aspirantuuris olijail).

Õhtuste osakondade ja kaug- 
Õpneüliõpilastel, kej ajutiselt ei 
tööta, tuleb esitada puhkuse- 
tõendi asemel tõend ma j ava 
litsusest, mis kinnitab, et selle 
esitaja ajutiselt ei tööta; ja 
õppeasutuse väljakutse.

Puhkusetõendit pole vaja al­
lahindlusega pileti saamiseks 
esitada pühade-eelsetel päeva 
del ja pühade ajal:

4.— 12. nov. .
2 .-— 1 0 . dets.
27. dets.—3. jaan.
6 .— 1 2 . märtsini 
27. apr.—12. maini.

Üliõpilaspiletites või etteval- 
mistusosakondade kuulajate 
tõendites peab kindlasti olema 
õppeasutuse tempel ja märge 
õppevormi kohta (päevane, õh 
tune, kaugõpe).

Esitatavad üliõpilaspiletid 
peavad olema pikendatud 
1972/73. õppeaastaks.

RAHVAKONTROLL
Aastavahetusel toimus TPI 

rahvakontrolligrupi laiendatud 
koosolek, mille päevakorras oli 
grupi 1972. a. tööaruande läbi­
arutamine. Aruandega esines 
grupi esimees A. Pärnapuu.

Suurimaks tööks möödunud 
aastal oli programmide ja  me­
toodiliste juhendite olemasolu 
kontroll kateedrites. Nagu sel­
gus, on kontrollitud 38 kateed­
rist kõigi vajalike metoodiliste 
•juhendite ja programmidega 
varustatud ainult 5 kateedrit 
(masinaehituse tööstuse auto­
matiseerimise, masinaehituse 
tehnoloogia, arhitektuuri, sani­
taartehnika ja  töökaitse ka­
teedris). Ülejäänud kateedrites 
pii suuremaid või väiksemaid 
puudujääke. Nende likvideeri­
miseks on kateedrid käesole­
vaks ajaks võtnud tarvitusele 
-vastavad abinõud. Kõrgemal­
seisvate rahvakontrolliorganite 
nõudmisel v iid i TPI-s läbi sa- 
nitaarhügieenilise olukorra 
kontroll kõikides teaduskonda­
des.

Rahvakontrolligrupi töö puu­
dusena nimetas ettekandja vä­
hest järjekindlust, eriti alusta­
tud ürituste lõpetamise osas.

Pikema sõnavõtuga esines ka 
uldteoreetiliste õppeainete tea­
duskonna rahvakontrolligrupi 
esimees v.-õp. R. Kolde. Ta 
informeeris koosolijaid kevadel 
I  ja I I  kursustel toimunud õp- 
pedistsipliini kontrollist. Kont­
rollimise eesmärgiks oli selgi­
tada, kuidas täidetakse puudu- 
.paiste piiramise kohta käivat 
rektori käskkirja.

Kõigis kontrollitud teadus­
kondades avastati palju üliõpi­
lasi, kes on puudunud põhju­
seta üle 25 tunni. Nagu selgus 
kontrollimisele järgnenud tea­
duskonna lahtisel parteikoos­
olekul millest võtsid osa ka 
dekaanid, on enamus süüdlasi 
karistamata. Puudujate suure 
arvu poolest paistis eriti silma 
energeetikateaduskond. -

Kontrolliti ka õpperuumide 
olukorda enne tundide algust. 
Kui päevase osakonna tundide

algul on ruumid korras ja tahv­
lid pestud, siis õhtuste loengute 
algul valitseb täielik korrala­
gedus. Tuleks karistamiseks 
välja selgitada need õpperüh­
mad, kes ei korrasta enda järel 
auditooriume ja need õppejõud, 
kes seda ei "nõua. Vajalik on 
varustada tahvlid lapi ja  käs­
naga (kui on veekraan), ning 

. värviliste kriitidega. 6 . ja 9. 
korpustes on paljud tahvlid l i  
hedad.

õppe- ja kasvatustöö sektori 
probleemidest rääkis dots. 
I. Eiskop. Õppejõudude üles­
anded kasvatuse alal on vii 
masel ajal suunatud peamiselt 
korra tagamisele ühiselamutes 
Seejuures on jäänud kõrvale 
üliõpilasaktiiv. Tubade atestee 
rimine peaks olema ühiselamu 
noukogu ja komsomolikomitee 
ülesanne. Õppejõudude kont­
rolli vajaksid halvimad toad. 
Uurimist vajaks kasvatustöö 
psühholoogiline külg. Soovitav 
on võtta ühiselamute juurde 
-ametisse eriharidusega kasva 
taj a-psühholoog.

Lühemate sõnavõttudega esi­
nesid veel sm-d J. Tadolder. 
A. Ronk ja R. Jürgenson. Nad 
rääkisid vajadusest täiendada 
rahvakontrolligruppide tö ötaj a- 
te teadmisi. Juttu oli ka insti 
tuudi kelladest, mis kõik näita 
vad väärat aega.

Esinejate poolt väljendatud 
mõtetest tegi kokkuvõtte TPI 
parteikomitee sekretär B. Hiire. 
Ta rõhutas eriti vajadust kont­
rollida vastuvõetud otsuseid 
Teiseks suuremaks probleemik- 
on kujunenud kasvatustöö ja 
õppetöö ühendamine. Nende 
kontroll on soovitav korraldada 
rahvakontrolligrupi ja admi­
nistratsiooni ühise üritusena 
ning nõuab pikemat aega. See­
vastu pisipuudused (korrast ära 
tahvlid, tahvlilapid, valetavad 
kellad jm.) on seletatavad 
ainult vastavate ametiisikut? 
vähese nõudlikkusega.

Koosolekul esiletõstetud puu­
dused otsustati likvideerida 
edaspidise töö käigus.

M. KOPPEL

(parim ruum 301). Viimaseks jäi 
elektriajamite kateeder, ka osa- 

% des -ruumides toimuva remondi 
tõttu (remont kestab antud ka­
teedri ruumides juba teist aas­
tat).

Mehaanikateaduskonna a/ü. 
komisjon tunnistas parimaks 
pulbermetallurgia tööstusharu- 
laboratooriumi (parim inseneri­
de ruum), halvimaks masina­
ehituse tehnoloogia kateedri 
(halvim ruum A -V - lll ).

Keemiateaduskonna komisjon 
täheldas tunduvat ohutustehni­
ka taseme tõusu teaduskonnas. 
Endiselt pole korras asjad ven­
tilatsiooniga. Esikoha saavutas 
keemiatööstuse protsesside ja 
aparaatide kateeder (parim 
ruum A-IV-114), soovida jättis 
veel olukord põlevkivikeemia ja 
sünteesi probleemlaboratooriu- 
mis (ruumid A-IV-222, A -IV - 
- 1 1 1 ).

Ehitusteaduskonnas märgiti 
ära parima töökaitse, töödist­
sipliini ja töökultuuriga kateed­
rina ehitusmehaanika kateeder 
ja halvimana arhitektuuri ka­
teeder.

Majandusteaduskonna kon­
kursikomisjon seisis suurte 
raskuste ees: teaduskonna kõik 
ruumid olid nii ühtlase tase­
mega, et raske oli kedagi esile 
tõsta või maha laita. Siiski osu­
tus teistest paremaks statistika

KOOS OLID SPORTLASED..,
18.—19. jaanuarini peeti meie 

aulas Balti liiduvabariikide ja  
Valgevene NSV feaduslik-me- 
ioodiiist treeningukonverentsi. 
Esimest korda iüüd treeningu- 
pröbleemidega tegelevad spet­
sialistid neljast liiduvabariigist 
kokku 1966. a. Valgevenes. Sel­
lest ajast alates on konverents 
saanud traditsiooniliseks. Tul­

lakse kokku iga kahe aasta ta 
gant. Tänavuse, juba neljanda 
konverentsi organiseerijaks olid 
Balti Irdu vabariikide ja Valge 
vene NSV kehakultuuri- ja 
spordikomiteed ning TPI. Orga­
niseerimiskomitee esimees oli 
T P I kehalise kasvatuse kateed 
ri juhataja dots. J. Dudkin.

. . .  ja matemaatikud
30. jaanuarist 3. veebruarini 

kestis T P I aulas Valgevene NSV, 
Läti NSV, Leedu NSV, Eesti 
NSV ja  Kaliningradi oblasti

kõrgemate koolide matemaati- 

kaõppejõudude seminar-nõu- 
pidamine.

Kõik TP I kateedrid ja all­
asutused võtsid aktiivselt osa 
instituudi töökaitse, -distsipliini 
ja -kultuuri alasest konkursist 
möödunud semestril.

Üleinstituudilise konkursi I 
etapp oli teaduskondade ja all­
asutuste sisene. Selle tulemu­
sed:

Energeetika teaduskonnas tuli 
esikohale elektrisüsteemide ka­
teeder (parim ruum elektrivõr­
kude lab.) ja viimasele kohale 
mõõtmistehnika kesklaboratoo­
rium.

Elektrotehnika teaduskonnas 
oli parim automaatika kateeder

ja raamatupidamise kateeder, 
halvimad olid TTO lab. ruumid.

Üldkateedrite hulgas sai esi­
koha graafika kateeder. Viimase 
koha pälvis EO ruum, mida 
kasutati «vanamööbli laona».

Teenistujate a/ü. konkursi­
komisjon otsustas lugeda kõr­
geima kultuuriga allasutuseks 
TP I raamatukogu (parim — bib- 
liograafiaosakonna tööruum). 
Eeskujulik kord on ka trüki- ja 
kirjastusosakonna tööruumides. 
Puhtus ja meeldiv rohelus va­
litsevad alati ka esimeses osa­
konnas. Madalaim on töökul­
tuur garaažis.

ruumidest T P I raamatukogu.
Automaatika kateedri mõõte­

tehnika laboratooriumis valitses 
kord ja puhtus, õppetöö pare­
maks läbiviimiseks on kõik pisi­
detailideni läbi mõeldud. Palju 
on oma jõududega ümber ehi­
tatud, et täita paremini ohu­
tustehnika nõudeid. Hea töö­
distsipliini ja korra saavutami­
sel on oma sõna öelnud õppe­
jõudude nõudlikkus — enne ei 
loeta laboratoorset tööd lõpe­
tatuks, kui töökoht on korras. 
Pidevalt kontrollib seadmete 
ja ruumi korrasolekut vastava

VÕISTELDI TÖÖKULTUURIS
TPI a/ü. komitee konkursiko­

misjon, arvestades I  vooru ja 
oma kontrolli tulemusi, selgitas 
välja, keda kiita ja keda laita 
kogu instituudi ulatuses.

Märkimist väärib Kalinini 82 
õppekorpuse meeldiv ku,undus. 
Veidi süngetele vanadele seinte­
le andsid palju värskust juurde 
maitsekalt kujundatud väljapa­
nekud spordist, teadetetahvlid, 
autahvlid

Kes püüavad oma ruumide 
tagasihoidlikku välimust vaban­
dada vana mööbliga, võivad 
kogemusi vahetada elektrisüs­
teemide kateedriga, kus oldi 
oma jõududega mööblit värs­
kendatud.

Rõõmustab elektrotehnikatea- 
duskonna suhteliselt hea tase, 
kus võrdväärseid esikohapre- 
tendente on rohkem kui üks.

Ühtlaselt korrastatud mulje 
jätsid kõikide teaduskondade 
.dekanaatide ruumid.

Mehaanikateaduskond võiks 
tulevikus näidata üles suuremat 
initsiatiivi ruumide korrastami­
sel, sest isegi nende parim all­
asutus jättis soovida.

Üleinstituudiliselt otsustati 
tunnistada parimaks elektroteh­
nika teaduskonna automaatika 
kateedri mõõtetehnika labora­
toorium (A-II-301), kateedri 
juhataja V. Kracht, lab. juhata­
ja T. Uutma; administratiiv-

õppeaine lektor dots. G. Välja- 
mäe.

Raamatukogu puhul hinnati 
kiirust, millega on suudetud 
uued ruumid korda seada ja 
initsiatiivi, mida on näidanud 
kollektiiv ise ruumide otstarbe­
kal ja maitsekal kujundamisel.

TP I rektoraadi ja ametiühin­
gukomitee nõupidamisel, kus 
arutati läbi konkursi tulemu­
sed, otsustati:

1. Tunnistada töökultuuri 
alal parimateks:
a) automaatika kateedri mõõt­

mistehnika laboratoorium 
(kat. juh. dots. V. Kracht, 
lab. juh. T. Uutma).

b) raamatukogu 
(direktor K. Kikas).

2. Märkida ära majandusosa­
konna juhataja S. Mölderi head 
tööd instituudi ruumide kujun­
damisel ja  territooriumi hea­
korrastamisel.

3. Premeerida töökultuuri- 
konkursi võitjaid rahaliselt.

4. Viimane koht — «luud».—- 
jätta seekord instituudis välja 
andmata. Võeti arvesse viimase 
koha pretendentide «armuand­
mispalve» —- kiirus ja usinus, 
millega nad oma ruumid pärast 
komisjoni külaskäiku korda 
seadsid.

TP I A/Ü.-KOMITEE 
JA

REKTORAAT

V ä i k e s t e  g r u p p i d e  m õ j u
Töörühmade ja -kollektiivide 

juhtimisel on oluline teada, 
kuidas ühiskonna areng inimes­
te teadvuses üldse ning eri 
tööaladel kajastub, mida inime­
sed sellest arvavad ja teavad 
ning kuidas juht neid positiiv­
ses suunas mõjustada saab. 
Muutuvad vajalikuks sotsio­
loogilised ja psühholoogilised 
teadmised.

Ühe trükikoja sotsiaalse aren­
gu plaani väljatöötamisel oli 
tehtud uurimus sõprade mõ­
just töötaja (ankeeditäitja) ar­
vamusele. Vaadeldi kahte grup­
pi, mis koosnesid sõpradeta 
töötajatest ja töötajatest, kes 
väitsid, et neil on sõpru trüki­
kojas.

Kasutati A. Zdravomõslovi 
’ja V. Jadovi skaalameetodit.

Selgus, et küsimused 26,42 
lahendatakse tööliste poolt ise­
seisvalt ja sõprade mõju on 
minimaalne. Eriti suure täht­
suse omab sõprade olemasolu 
meeleolu mõjule tööajal (küsi­
mus 30. V 2 =  —0,38). Suhtlemine 
inimesega, kes toetab sind mo­
raalselt, annab hea nõu raskel 
hetkel, viib kõrvale kurbadest 
mõtetest, teeb töö huvitava­
maks, meeleolu heaks.

•Sõprade puudus tekitab sul­
gumise enesesse, psühholoogi­
lise erakluse, puudub tahtmine 
minna tööle, siit mõnede töö­
tajate puhul tööluusid, töö- 
praak, tootluse vähenemine.

Sõprade olemasolu käitises 
mõjutab positiivselt töötajate 
omavahelist suhtlemist (Vi =  
+0,28, Ni =  +0,55). Psühholoo­
giline kliima taandub heaks, 
püsivaks. Sõprade puudus te­
kitab töötajal mulje ebamo- 
.rmlsest Õhkkonnast kollektii­
vis (V2 =  —0,14), kutsub esile 
närvilisuse, teeb kergelt haa- 
vunuks iga märkuse suhtes, 
siit: — ei sobita kollektiiviga, 
lahkutakse käitisest (põhjuseks 
tuuakse sealjuures isikljkke mo­
tiive, rahuldamatust tööga või 
konflikte).

Järelikult väikesed grupid 
(siin on mõeldud sõprade ole­
masolu) mõjuvad kollektiivi 
tööle. Antud uurimused nende 
mõju all on vastused küsimus­
tele 30, 35, 36 (vastavalt W  =  
+  0,43; W =  +0,42; W  =  +0,48).

Grupi liikme arvamus on 
osalt allutatud grupis välja 
töötatud üldarvamusele. Grup­

pi kuuluvus annab isikule või­
maluse kergemini kui grupita 
isikul üle kanda talle avalda­
tavat survet, sest esimese pu­
hul selle surve osalt võtab en­
da peale ka terve grupp. See­
ga grupis osalenule antakse 
moraalne toetus, mis ei lase 
teha äärmisi (siin: negatiiv­
seid) otsuseid.

Tähised:
_  _  töötajal on sõbrad trükikojas
— V 2 — töötajal pole sõpru 

, _  w = Vi — v2 ■
26 — on plaanis l ä h e m a  k a h e  aasta jooksul vahetada too-
koht; .
28(1) — trükikoja töölised hindavad kõrgelt minu elukutset; 
30 — meeleolu töö ajal on hea;
3 5  .— töökaaslaste omavaheline läbisaamine on hea;
36 — saan läbi töökaaslastega hästi; .
42 — olen huvitatud tööaja paremast k a s u ta m is ^ s t^ ^ ^

TM-eriala lõpetanu S. Golubevi diplomitöö põhjal.



peavad ja praktilisi õppusi jää-  
seinal ning kaljudel juhendavad 
kogenud mägimatkajad-inst- 
ruktorid. Kui Sul on tervis 
korras ja kui Sa käid korrali­
kult loenguil ja treeninglaagri­
tes, võid osa võtta II raskuska- 
tegooria Triägimatkast Lääne- 
Kaukaasias (kõik kulud kokku 
60—80 rbl.).

õige aeg ... Teada mägedesse 
mineku õiget aega on väga täh-

Tulevahe mägimatkaja!
Elu on täis juhuslikkusi. On 

vilemas palju inimesi, kellel on 
■olnud õnne viibida õigel ajal 
Šiiges kohas.

õige koht. Selleks võivad olla 
Tea mäed. Mäed — uhked oma 
ligipääsmatuses, võimsad oma 
kuninglikus rahus, vaenulikud 
nendele, kes pole mägede vää­
rilised. Küsi mägimatkajalt,mis 
on mäed. Ta vastab: «Kui Sa 
teaksid!...» . Ja leiab, et on 
juba küllalt öelnud, sest mäge­
des tuleb endal ära käia. Kui 
.Sind viib mägedesse kindel 
-soou, võib-olla ka juhus, on vq- 
ja  et mäed ei raputaks Sin,d 
enda küljest. Tuleks omandada 
algteadmised ja -tehnika mä­
gedes liikumiseks. Selleks pa­
kub head võimalust Tallinna 
mägimatkakool, mis alustab te­
gevust uuel semestril. Loenguid

tis. Kurvad ja rõõmsad koge­
mused on näidanud, et Lääne- 
Kaukaasias on Õigeks ajaks 
juuli—august. Septembrit ei 
tahaks soovitada.

Mida jääb Sulle veel soovida? 
Huvitavat suve! Et Sa leiaksid 
enda ja mäed!

Mägimatkakooli avaloeng oli
7. veebruaril kell 18.00 A -IV - 
103. Loengud hakkavad toimu­
ma kolmapäeva õhtuti 2 korda 
kuus. Arvestades, et see teade 
jõudis Sinuni pisukese hiline­
misega, saad end registreerida 
mägimatkakoolist osavõtjaks ka 
järgmisel loengul, mis toimub 
21. veebruaril kell 18.00 samas 
ruumis.

Sinu küsimustele vastavad 
Ahti Olli ja Kristi Raja telefo­
nil 532-117.

TP I Matkaklubi

KIRI TOIMETUSELE
«Tallinna Polütehnikus» nr. 

35, 24. novembril 1972. a. ilmus 
artikkel «K j ih h  kjihhom  hjih^ ae-
-M3BeCTHoe Hen3BecTH0M>>, miL.es 
anonüümne autor «nepB O K ypc- 
.hhk» kritiseerib põhiliselt füü­
sika õpetamist.

•Seoses nimetatud artikliga 
-peab füüsika kateeder vajali­
kuks teha mõningad omapool­
sed märkused.

1. Nimetatud artiklist ei selgu 
konkreetset kriitikaalusb objek­
t i  või täpsemini subjekti, kuna 
,on märkimata nii teaduskond 
,kui ka õpperühm. Või _ tuleb 
mõista artiklit nii, et füüsika 
kateedri õppejõud 100-protsen- 
diliselt peavad oma loenguid 
jnittemõistetavalt?

2. Artikli n. ö. sissejuhata­
vas osas näitab autor oma eru-

-deeritust matemaatika valdkon­
nas, kasutades mõisteid: Mac- 
laurini rida, Fourier’ rida, tau­
toloogia. Samas aga sarjab füü­
sikuid, kuna nad kasutavad oma 
loenguis integraali.

3. Autori arvates selgitatakse 
uusi füüsikalisi mõisteid seni­
tundmatute abil. Kiiruse ning. 
tiheduse korral saavat sellest 
-veel üle, kuid potentsiaali, kon­
servatiivse välja ja  entroopia 
mõisted jäävad juba uduseks. 
Edasi järgneb ettepanek nende 
mõistete füüsikaliseks, kirjelda­
vaks esitamiseks, kuna samad 
mõisted antakse veel kord kõr­
gematel kursustel eridistsiplii- 
nides. Jääb mulje, et siis võiks 
juba kasutada ka integraali 
mõistet.

Vaatleme toodud probleemi 
natuke lähemalt. Kiiruse all 
mõistetakse teatavasti ajaühi­
kus läbitud teed, asukoha muu­
tust. Seega antakse tuletatud 
füüsikaline suurus (kiirus) põ- 
hisuuruste (aja ja pikkuse) abu. 
Kui viimased on tundmatud, 
teeb uutest mõistetest arusaa­
mine tõepoolest suuri raskusi 
ning jätab probleemi uduseks. 
Ainuke väljapääs lootusetuna 
tunduvast olukorrast on ^kesk­
koolis õpitud elementaarfüusika 
kursuse kordamine ning ka eel­
miste loengute läbilugemine. 
.Siin ilmnebki õppeprotsessi jär­
jepidevus. Kuna toodud näites 
e i tuntud huvi nii liikumise ise­
loomu kui ka trajektoori vastu, 
saame keskmise kiiruse. Lastes 
nüüd ajavahemikul piiramatult 
läheneda nullile, saame kiiruse 
trajektoori antud punktis ehk 
Sietkkiiruse. Selle suuruse leid­

miseks tuleb aga osata leida 
piirväärtust. Jõuame tuletise 
mõiste juurde. Piirduda hetkkii- 
ruse defineerimisel ainult kir- 
j eldamisega, s. t. defineerida 
viimast kui üliväikeses ajava­
hemikus läbitud teed, tähen­
daks sisuliselt tagsiminekut 6. 
klassi tasemele. Kuna aga igal 
üliõpilasel on isiklikus toimikus 
keskharidust tõendav dokument 
ning selja taga sisseastumisek­
samid, kaotab mõtte autori ette­
panek koondada füüsika kursus 
ühele semestrile. Targem oleks 
sellisel juhul hoopiski loobuda 
sellisest «udusest» õppetööst 
nagu füüsika!

Potentsiaaliks nimetatakse 
tööd, mida teevad välja .jõud 
ühikulise massiga keha ümber­
paigutamisel välja antud punk­
tist lõpmata kaugesse punkti, 
mille potentsiaal on võrdne nul­
liga. Seega 011 toodud füüsika­
line suurus defineeritud lihtsa­
ma suuruse — töö abil. Viimane, 
s. o. mehaaniline töö arvuta­
takse aga kui jõu ning tema ra- 
kenduspunkti poolt läbitud tee- 
pikkuse korrutis, eeldusel, et 
jõu mõjumise suund ühtib lii­
kumise suunaga. Jõud omakor­
da leitakse ülemaailmse gravi­
tatsiooniseaduste põhjal jne. 
Nagu näeme, eeldab potentsiaali 
mõistest arusaamine jällegi va­
remõpitu teadmist. Kuna aga 
gravitatsiooni j õud on pöördvõr­
delises sõltuvuses kaugusega, on 
tegemist muutuva jõu poolt 
sooritatud tööga. Viimase leid­
miseks tuleb kogu tee jagada 
elementaarseteks lõikudeks, mil­
liste ulatuses võib ju tinglikult 
lugeda konstantseks ning nüüd 
leitavad elementaarsed tööd 
summeerida. Jõuame paratama­
tult integraalini.

Loodetavasti piisab 'toodud 
näidetest mõistmiseks, et õppe­
protsessi järjepidevus ning ma­
temaatilisi analüüsi elementide 
kasutamine füüsikas on parata­
matud.

4. Ei saa nõustuda ka väitega, 
et üliõpilastel puudub vajadus 

"ning võimalus jooniste tegemi­
seks (mõeldud on visandeid). 
Füüsika harjutustundides tuleb 
sageli visandada ülesande sisu 
selgitavaid jooniseid ning skee­
me ja  graafikuid. Ka koduste 
ülesannete lahendamine eeldab 
jooniste valmistamist.

Füüsika kateedri nimel
vanemõpetaja G. PEETS

Kosed,

kaljud,

krookused
Talvel loengud mägimatka- 

koolis ja ronimine Kose jääsei- 
nal, kevadel eksam ning õppu­
sed Naage kaljuseinal — see 
kõik oli alles algus. Tõelised 
mäed oma teravate kaljunukki-  
de ning Uustikega, mürisevate 
koskede ja sügavsiniste järve­
dega, krookuste ning kohiseva­
te mägijõgedega tulid alles su­
vel, kui sõitsim% Lääne-Kau- 
kaasiasse mägimatkale.

Esimesed päevad uute saa­
baste ning suurte seljakottidega 
võtsid selja korralikult märjaks 
ning lihased haigeks, kuid õh­
tul lõkke ääres istudes oli see 
kõik juba ununenud.

Psõši jõe orust avanev vaade 
grandioossele Pšiši mäe tipule, 
sihvakale, teravate kaljude ning 
ligi kahe kilomeetri kõrguse 
järsu kaljuseinaga mäele, mis 
kaunistatud sädelevate jää- ja 
lumelaikudega, kollendavad 
krookuseväljad ning võimas 
alasile sarnanev kahetipuline 
Tokmak-Kaja mägi ja palju, 
palju muud, panid unustama 
valatud higi ja kange selja. 
Isegi «Kommunaari» matkasaa­
pad, mis juba teisel päeval ni­
nad irvakile ajasid, ei suutnud 
nähtud ilu maha teha.

Eriti meeldejääv oli tõus 
Tšutšhuri kurule. Ilm oli suu­
repärane. Liikusime mööda Bu - 
ša jõe kallast, mis sai alguse 
suurest Psõši liustikust. Et jõu­
da liustiku platoole, tuli teha 
läbi tore kaljuronimine liusti­
kult algava kose kõrval olevas 
kanjonis. Kanjon oli parasjagu 
kitsas ning hämar, pea kohal

paistis vaid ripake sinist tae­
vast. See oli. just sobiv koht 
oma ronimisoskuse kinnistami­
seks. Lõpuks, kui üles jõudsime, 
tunnistasid kõik üksmeelselt, et 
Naage treeninglaagri kaljusei­
naga ei anna . küll võrreldagi. 
Lõunaks sõime ehtsat kama 
sublimeeritud hapupiimast, jää­
tist tegime lumest ja mahlast 
ning millestki■ paremast ei osa­
nud nagu enam unistadagi. 
Kurule jõudes oli meeldivaks 
üllatuseks ehtne,puust pingike- 
ne, ilmselt oli keegi selle luk- 
susasja sinna vedanud. Kurult 
avanes kordumatu vaade Rohe­
listele järvedele, kusjuures iga 
järv oli isevärvi roheline, vii­
mane aga justkui liustikuser- 
vale poetatud kalliskivi.

Matka lõpul,, kui ületasime

TRÜ ajalehe rubriigis «Oma mätta otsast» on sellel õppe­
aastal vahetatud mõtteid üliõpilaste kirjanduslikust oma­
loomingust. Küllap on meiegi tudengid «T R Ü » kaudu aval­
datud arvamustega kurssi saanud. Kõnesolev teema peaks 
pnmäutama ja huvitama tehnikatudengeidki, arvab TRÜ  
üliõpilane M ART UMMELAS. Alljärgnevalt tema seekord 
<<TP»-le adresseeritud artikkel.

Üliõpilaseas ollakse ammugi 
välja kasvanud põlvpükstest ja 
pudipõlledest. Lausa vapustav 
on täiskasvanud neiu või noor­
mehe suust kuulda, et kirjan­
duslikke võimeid ei saa välja 
arendada, kuna ülikoolis ei kir­
jutata enam kirjandeid?!
■ Ma ei too seda näidet kui 
erandit, vaid kui süsteemi, mis 
on üliõpilaste hulgas, eriti va­
nematel kursustel, välja kuju­
nenud suhtumises üliõpilaste 
omaloomingusse.

Sellise suhtumise kahjulikkus 
on eriti ilmne tehnilistes või 
põllumajanduslikes õppeasutus- 
sis, mille õppetöö on mõeldama­
tu üliõpilaste õige varajase kok­
kupuuteta elu enesega. Seetõttu 
on nii TPI-s kui ka EPA-s Ü T Ü . 
tegevus loomupäraselt hoogne.

Mõnevõrra keerukam on olu­
kord humanitaarõppeasutustes. 
Probleemi lihtsustades 'on aga 
mõnelpool püstitatud kahtlane 
loosung kõrgema kooli pärssi­
vast mõjust noore inimese aren­
gule. Nii kaugele on jõutud jär­

gides mõtlemissüsteemi, mis on 
kaasa võetud üldhariduslikust 
keskkoolist. Paljud tudengid 
unustavad, et meie kõrgema 
kooli näo määrab õppiv noor­
sugu ise ning tema eesotsas 
komsomoliorganisatsioon.

Rääkides võimetusest luua 
omaenese käte, mõistuse ja sü­
damega, vihjatakse üliõpilas­
noorsoo kontingendi ning koos 
sellega tema aktiivi taseme ta­
gasiminekule. See väide tuletab 
aga kangesti meelde vanamam- 
mide õhkamist: «Olid ajad, olid 
ajad— » Niisuguste «tõikade» 
tõdemiseni võib jõuda tõepoo­
lest mittetäisväärtuslik üliõpi­
lane.

Põhiliseks relvaks võitlejate 
käes on üliõpilase ajapuudus, 
mis nagu tont on hakanud meie 
kõrgemas koolis ringi käima. 
Kõike, isegi oma loomingulise 
mõtte viljatust, püütakse peita 
ajapuuduse viigilehe taha.

«Kallid tudengid!» tahaksin 
hõigata ja öelda neile, et alates 
aastast 1119, mil Bolognas avati

Kaukaasia peaaheliku üle Sat- 
haro kuru ning laskusime Sat- 
haro jõe orgu, saime juua ka 
ehtsat mineraalvett otse alli­
kast. Sama allika juures oli 
juba enne meid rahvast, küll 
karjuseid ja jahimehi, muidu 
suvitajaid ning mineraalveega 
ravijaid, õhtul saime kuulda 
veel huvitavaid jahimehelugu- 
sid, sest Satharo kuru tähendab 
ju tuuride (mägikitsede) kuru. 
Ka meil õnnestus näha neid 
uhkeid ning väledaid loomi.

Ilusat oli kuhjaga. Seda ei 
suudagi kirjeldada, vaid on 
vaja oma silmaga vaadata. Meie 
grupi liikmetest ei rääkinud 
küll keegi, et see matk kelle­
legi viimaseks jääb.

LEA RENNEL 
KO-101

esimene ülikool, on üliõpilased 
õhanud ajapuuduse üle. Seda 
siiski vaid siis, kui lähenevad 
eksamid-arvestused või kui 
nõutakse midagi ebameeldivat.

Nn. «vaba aja» veetmiseks on 
üliõpilane alati aega leidnud.

Nähtavasti on seesama loo­
minguline tegevus mõnele aja­
puuduse all kannatajale samuti 
ebameeldiv.

Ilmselt ongi uue mõtlemissüs­
teemi (pro: sama vana nagu
inimkond) sisuks inimlik auah­
nus ja oma võimete ülehinda­
mine. Paljud arvavad end ole­
vat võimelised paljuks, kuid 
sulge, pliiatsit, muusikariista, 
pintslit kätte haarates lõpeb
illusioon. ...

Ennast vabandatakse küll 
teiste küündimatuse, ebaobjek­
tiivsuse, bürokraatlikkuse, pea­
miselt aga ajapuudusega.
' Miks on eeltoodud järeldused 

tähtsad kõigi vabariigi üliõpi­
laste jaoks?

Aga seepärast, et keegi kuna­
gi ei võtaks tõsiselt seisukohta, 
et mingid objektiivselt uued 
tingimused takistavad noorel, 
ent juba täiskasvanud inimesel 
ennast näitamast.

Andekat tudengit pärsib vaid 
tema subjektiivne passiivsus või 
mõni kadetsev manitsuskõne: 

«Mida sa ikka üksi ' suudad 
kõrgema kooli pärssiva mõju 
vastu!» (?)

M ART UMMELAS

EÜE-73 EMBLEEMI VÕISTLUS
Eesti Üliõpilaste Ehitusmale­

va Keskstaap kuulutab välja 
võistluse EÜE-73 embleemi ka­
vandi saamiseks.

Embleemi originaalsuurus 
, võib olla kuni 5X5 cm. Embleem 
olgu maksimaalselt kolmevär­
viline, kusjuures žüriil on õigus 
muuta kooskõlastatult autoriga 
värvide kombinatsiooni vasta­
valt maleva vormirõivastuse 
materjalile ja värvile. * 

Embleemil peab olema tekst 
«Eesti Üliõpilaste Ehitusmalev» 
ja aastaarv 1973 või EÜE-73.

Embleemi kavand tuleb esi­
tada originaalsuuruses jä 2,5 
korda suurendatult koos värvi­
lahendusega. Parimate kavan­
dite autoreid premeeritakse.

Võistlusest võib osa võtta 
piiramata arvu kavandi 
Ideekavandid palutakse esitada 
märgusõnaga varustatud kinni­
ses ümbrikus. Sama märgusõ­
naga ümbrikus peavad olema 
andmed autori kohta. (Perekon­
na- ja eesnimi, kõrgem kool või 
töökoht, elukoha aadress ja te­
lefoninumbrid).

Kavandite esitamise, tähtaeg 
on 15. veebruar 1973. a. (posti­
templi kuupäev).

Tööd esitada aadressil: Tal- 
linn-200001, Kreuksi t. 20—*1, 
EÜE Keskstaap, «Embleemi- 

' võistlus».

Võistluse tulemused avalda­
takse «Noorte Hääles» ja kõr­
gemate koolide ajalehtedes ka­
he nädala jooksul pärast žüril 
otsuse langetamist.

EÜE K13KST&AP

POLE AEGA?!



EINO TÕNISMÄE — 50
13. jaanuaril 1973. a. jõudis 

T P I majandusteaduskonna 
tööstuse juhtimise ja planeeri­
mise kateedri dots. kt. Eino 
Tõnismäe viiekümnenda versta­
postini ning alustas sama rei­
palt ja  sihikindlalt saj andi 
järgmiste tähiste poole teed.

E. Tõnismäe töötab T P I ma­
jandusteaduskonnas õppejõuna 
1967. a. sügisest alates. .Varem 
oli ta kaks aastat (1965— 1967) 
töötanud Tallinna Polütehnili­
ses Instituudis õppeülesande 
täitjana, olles põhiametilt 
ENSV MN Juriidilise Komis­
joni esimehe asetäitja ja ENSV 
Kohtuekspertiisi Laboratooriu-. 
mi direktor. Ta tõi kaasa õppe­
jõule nii vajalikud praktilised 
erialakogemused, mida ta oli 
omandanud töökohtadel kohtu­
ja  prokuratuuriorganeis, advo­
katuuris ja  parteitööl.

1963. aastal kaitses E. Tõnis­
mäe Leningradi Riiklikus Ü li­

JAAK LEIMANN
majandusteaduste kandidaadiks

Üha rohkem tähelepanu hak­
kab võitma kaasaegne võistlus­
tants. Rääkimata suurematest 
keskustest nagu Moskva, Le­
ningrad, Kiiev, Minsk, Riia, 
Kaunas jt. tegeldakse selle kau­
ni alaga ka teiselpool Uraale 
ja Kesk-Äasia liiduvabariiki­
des. Möödunud aastal said es­
makordselt teoks I  NSV Liidu 
esivõistlused standard-, ladina­
ameerika- ja kaasaegsetes 
nõukogude tantsudes.

Teretulnud oli samuti võist- 
lustantsuringi loomine TPI,

«B»-klassis üle kogu Nõukogude| 
.Liidu 16.

TPI peotantsuringi Jcorralda-j 
tud uue aasta turniiril 6. ja| 
7. I Keilas esinesid hästi «C »- 
klassis Enn ja Eha Pärn, saa-| 
vutades tugevas konkurentsist 
tubli III koha. Samadel võist- \ 
lustel «B»-klassis tuli «B»-klas- 
si paar Gunnar ja Astra Saa-I 
liste nii standard- kui ka ladi-\ 
naameerika tantsudes II kohale. 
13. ja 14. I toimunud pärast-\ 
lõuna tantsuturniiril kultuuri- 
klübis «Tselluloos» saavutasid

. Dissertant sündis 1941. aastal 
Võrus. Lõpetas T P I majandus­
teaduskonna 1965. aastal. Töö­
tas Võru Gaasianalüsaatorite 
Tehases normeerijana ja  Võru 
Masinarvutus jaama juhataja­
na. Jaak Leimanni «maailma- 
parandajahing»' sundis teda as­
tuma aspirantuuri, et täpsemalt 
uurida selle ajani veel arengu 
algetapis olevat valdkonda — 
juhtimisteadust.

27. detsembril 1972. a. kaitses 
Jaak Leimann Tartus TRÜ  õi­
gus- ja majandusteaduskonna

AVALIK  KIRI
Tänuga mõtlen T P I ühele 

noorele teadurile, kes ei põlanud 
ära ÜTÜ vabariikliku konkursi 
laureaatide päevast oma lehele 
kirjutada (vt. TP  nr. 39 1972,
«Üks Tartuskäik» — E. Kulli- 
son, TL-51).

Head tahet jätkus tal ka osa­
võtuks EPA  üliõpilasmajas (ar­
tiklis: klubis) toimunud õhtust, 
kus ta pidi leppima küll kõige 
muu meeldiva hulgas siiski ai­
nult E PA  tudengite (artiklis: 
ülikooli) luulekavaga. Selle luu­
lekava ühe autorina oli mul 
muidugi hea meel lugeda, et see 
publiku poolt heakskiitu pälvis. 
Et aga ettekandjad (trupp* 
«RAD AJAD ») kui ka luulekava 
(«ELU LAINE ») autorid on E PA  
üliõpilased, seda võib kinnitada 
ka EPA Õppeosakond.

Kohtumiseni veebruarikuus, 
m il meie trupp loodab Tallinnas 
viibides anda etenduse ka T P I  
tudengitele.

«Radajate» nimel
T. M ERENÄKK

VÕISTLUSTANTS 
VÕIDAB SÕPRU

meie vabariigi suurima kõr­
gema kooli juurde. Konkurent­
sivõimeliste võistlustantsupaa- 
ride saamine on aastatepikkuse 
töö tulemus. TPI võistlustantsu- 
ring on kaheaastane. Kaks aas­
tat pole pikk aeg tantsijate 
kasvatamisel, kuid siiski on 
juba astutud mõnigi mehe- 
samm.

Alljärgnevalt põgus ülevaade 
võistlushooajast — möödunud 
sügisest praeguse ajani.

Võistlustel «Paide sügis» esi­
nesid edukalt «D»-klassis Ivar 
Nurste ja Maire Kallonen, olles 
pretendendid auhinnalistele 
kohtadele. Põltsamaal peetud 
võistlustel oli eelnimetatud 
paar teisel kohal. «B»-klassi 
paar Gunnar ja Astra Saaliste, 
kes tegid kaasa «A»-klassis, 
said seal sama (II ) koha. 22. 
ja 23. detsembril Riias toimu­
nud kõrgemate koolide ja kõr­
gemate koolide lõpetanute 
võistlustest võttis osa ligi 60 
«C » -,  «B » - ja «A»-klassi tant­
supaari, «C»-klassis võttis nen­
dest võistlustest osa TPI tant­
supaar Enn ja Eha Pärn, kes 
30̂  paari hulgast jõudsid teise 
kümne sisse. «B»-klassis tulid 
Gunnar ja Astra Saaliste stan­
dardtantsudes I I  kohale ning 
ladinaameerika tantsudes l  
kohale. Võistlevaid paare oli

' ,TUXJSIKUD 
T P I a/ü.-komiteele on eraldatud järgmised turismituusi- 

kuet välismaale:
Soome —• 4 päeva juulis, hind 100 rubla;
Bulgaaria — 18 päeva juulis, hind 260 rubla;
Saksa DV — 12 päeva juulis, hind 275 rubla.
. Avaldus tuusiku saamiseks esitada, teaduskonna a/ü.- 

üüroole 10, veebruariks k. a.
T P I a/ü.-komitee

Millest meie vaid 
unistame

Aga Tomskis «teeb lumi liiga 
Tomski Polütehnilise Insti­

tuudi häälekandja «Za kadrõ» 
kiriutab pealkirja all «Lume- 
stiihia alistati» laupäevakust, 
mil üliõpilased aitasid puhasta­
da linna mitu päeva kokkutui- 
sanud lumest. Loos mainitakse, 
et Tomskis pole kaua nähtud nii 
lumerikast talve kui tänavune. 
Tuiske on eriti palju öösiti, 
hommikuks on ummistatud tä­
navad ja trammiteed.

Lumelaupäevakul jaanuari 
teisel nädalal oli väljas 1700 
Tomski polütehnikut.

Veel lumest '■
Moskva Baumani-nimelise 

Kõrgema Tehnikakooli ajalehe 
naerunurgast loeme lume kohta 
järgmist:

Üks ettepanek
Vaieldakse, mismoodi kutsu­

da esimese, teise, kolmanda, 
nelj anda kursuse . tudengeid, 
eriti esimesi. Ei kõlba «rebane», 
«burš», «zeljonõi» ega «starik». 
Ka «tongid», «taburetid», «sa- 
laagad» ei peegeldaks kooli in­
tellektuaalset taset. Nimi peab 
olema lööv, lühike ja pph  j en- 
d a t u  d. Pakume välja EKU, 
s. t. Esimese KUrsuse tudeng.

Kellelt 
parim 

eriala märk?
TP I elektriajamite kateeder 

kuulutab välja võistluse eriala. 
«Elektriajam ja tööstusseadme- 
fye automatiseerimine» lõpeta­
nute rinnamärgi saamiseks» 
Nõuded märgile on järgmised:

1. Märk peab olema metallist»
2. Märgi suurus ei tohi olla 

üle 100 mm2.
3. Märk peab väljendusrik­

kalt kajastama märgi kandja 
kuuluvust nende TPI lõpetanud 
elektriinseneride hulka, kes te­
gelevad tootmisettevõtete elekt­
riseadmete projekteerimise*, 
ehitamise või kasutamisega.

Märkus. Tootmisettevõtete alt 
tuleb mõista eeskätt tööstuset­
tevõtteid, kuid tegemist võ ib ­
olla ka ehitus-, transpordi-* 
põllumajandus- jne. ettevõtete­
ga; elektriseadmete cdl tuleb» 
mõista eeskätt ühel või teisel 
määral automatiseeritud elekt— 
rimootoršeaameid (s. t. elektri­
ajameid), kuid märgi kandjad, 
võivad tegelda ka elektroteh.no- 
loogiaga (elektrotermia, galvaa-- 
nika jne.), elektervalgustusega?. 
ja elektrivarustusega. Oleks 
hea, kui märk väljendaks eri­
ala üsna suurt universaalsust", 
ja märgi kandja teadmiste 
laiust.

4. Märk peab olema võimali­
kult omapärane. Ta ei tohi põ­
hineda laialt levinud käibesüm— 
bolite (hammasrataste, välgu* 
noolte jms.) ja  tähtühendite- 
kasutamisel.

5. Märk ei tohi olla liiga ki­
rev ega silmatorkav ja  ta peab- 
sobima igapäevaseks kandmi­
seks.

Märgi kavand(id) joonestus- 
paberil (mõõdus 10:1), makett 
või maketid, (loomusuuruses* 
õigest materjalist ja  õigete 
värvidega) ning märgusõnaga 
varustatud suletud ümbrik(ud); 
autori andmetega tuleb esitada 
hiljemalt 15. märtsiks 1973 T P I 
elektriaj amite kateedrile (sm. 
Risthein, Karro või Einberg). 
Samast saab tarbe korral ka. 
lähemat informatsiooni. Meie 
aadress: Tallinn, Kalinini 82 
(tramm 1 võ i 2, peatus «Hei­
na»), tuba 214, tel. 48029.

Esitatud kavandid pannakse 
välja eriala neljandal kokkutu­
lekul, mis toimub 23. märtsil 
1973 ja kus valitakse kompe­
tentne otsustusõiguslik žürii.

Võist-hr e tui emu" es kuul uta- 
takse välja samal päeval. Võist­
luse võitja saab preemiaks (ole­
nevalt esitatud kavandi ja ma­
keti täiuslikkusest) küni 100 rbl. 
ja vastava diplomi. Esimesele 
kohale mittetulnud kavandite 
äramärkimisviisi määrab žürii. 
Sobivate kavandite puudumisel 
on žüriil õigus kuulutada võist­
lus ebaõnnestunuks ja anda ka­
vandite esitamiseks uus täht-' 

' aeg. W
TPI elektriajamite kateeder

Mikolaj Kopernik — 500 
Reedel, l<v veebruaril kell 

19.30 on «P IK O »-s «Atheose» 
Kop erniku - õhtu. Asjatundjad: 
prof. V. Maasik, astronoom Peep 
Kalv, filosoof Kuulo Vimmsaa­
re. Viktoriin Kcperniku teema­
del, auhinnaks heliotsentrilised 
tordid.

Vastutav toimetaja
O. PÕDER

Trükikoda «Ühiselu»
Pikk tn. 40/42.

MB-02633.
Tellimise nr. 308“

Toimetuse aadress: Tallinn, Ehitajate tee 5. TPI, korpus 5, tuba 410. Tel. 532-723.

koolis juriidiliste teaduste kan­
didaadi väitekirja teemal «K o­
danike elukondliku teeninda­
mise lepingud nõukogude tsi­
viilõiguses».

E, Tõnismäe omandas kii­
resti oma eriala — nõukogude 
õiguse —  õppejõuna lugupida­
mise nii üliõpilaste kui ka 
kaastöötajate seas. Aktiivne 
osavõtt ühiskondlikust tööst 
TPI-s ja väljaspool instituuti 
on teinud E. Tõnismäe laie­
male üldsusele tuntuks ka 

. ühingu «Teadus» lektorina, TP I 
ametiühingukomitee aseesime­
hena ja  paljude teiste vastu- 
tusrikaste ülesannete täitjana.

Õnnitledes juubilari soovime 
talle jõudu ja jaksu edaspidi­
seks, sama kohusetundlikku ja 
püüdlikku edasiminekut õppe- 
j a teaduslikus töös • ning ak­
tiivset kaasalöömist ühiskondli­
kus töös!

Kolleegid kateedrist

PRESSIRAHVAS!
Esmaspäeval, 12. veebruaril 

saame toimetuses kokku. Tulla 
võib kella neljast kuueni õhtu­
poolikul. —

Arutame, mida uuel semestril 
teeme ja paneme uued plaanid 
kokku.

Tulla võivad kõik TP-huvili­
sed.''-

Toimetus
NB!

TP I õppejõudude-teenistujäte 
TANTSUKLUBI 

avamiskokkutulek 
toimub peahoone söökla ruumes 

14. I I  algusega kell 18.30 
Pääsmed ä 75 kop. müügil 

A l—206 kuni 9. veebr.
A/ü.-komitee 

9. veebruaril kell 19.30 
Tammsaare tee 1.35 

PUHKEÕHTU TUDENGITELE 
«Lõbusalt uude semestrisse!»

*  esineb A in Valdmann
*  pisut nuputamist
*  tantsuks mängib ansambel 

S. Klubini juhatusel.
Piletite eelmüük AIV-105

kella 10—12.

«TSUinilHCKHÄ nOJIHTeXHHX». op- 
raH napTKoMa, peitiopaTa, kom htö- 
ia  JIKCM3 n  npotJmoMa TajutMHCRo»*- 
ro nojiHTexiiwraecKoro iiHCTMTyxa.

„ATHEOSES“

«Kuulduste järgi on gruppi 
teadlasi hakanud uurima, mikrlj 
Moskvas ja Moskva-lähistel I 
õigel ajal lund pole. Oleva41 
juba välja selgitatud, et möö | 
dunud suvi oli f erakordselt! 
kuum. Maakera sai nii kuu I 
maks köetud, et moodustas en I 
da ümber õhupadj a, millesi 
isegi vihmal on raske läbi pää • 
seda, rääkimata lumest 

Nagu teada, on Moskva üli 
õpilaste linn. Linnas liikuvad 
üliõpilaste massid aitavad sa­
muti kaasa õhu soojendamisele 

Tutvunud ülaltoodud infor­
matsiooniga. otsustasid konst 
riieerimisbüroo tudengid ehita­
da lund tootva seadme. Seadme 
valmimise tähtaeg on mai-juu­
ni 1973. Loodame, et siis lõpuks 
saabub ka kauaoodatud lumi!»

Eks ole tore ja lühike? I 
Andreas T. I 

Üks kommentaar. I
Kui EKU, siis EKU. Idee on 

hea ja aktuaalne. Jätkan ette-l 
panekut.
NUKU — nullkursuse tudeng. 
TEKU — teise kursuse tudeng.| 
KOKU — kolmanda kursuse [j 
' tudeng. ' I

NEKU — neljanda kursuse tu-ll 
. deng. j
V IKU — viienda kursuse tu-l 

deng.': • ' I
KUKU — kuuenda kursuse tu-j 

■ deng.".' . ■
+  .    ; j

AKU  — akadeemiline aastana I
puhkus ehk akadeemiline]
kursusmees, kes jõudu ko
gub, akumuleerib.

MOKU — möödunud kursuselt
võlgnevusega jäänud tudeng.

R ix  \

Enn ja Eha Pärn «C»-klassis II 
hinnatava III koha, näidates 
oma valmisolekut peagi toimu-1 
vateks Tallinna ja vabariigin 
meistrivõistlusteks. «B»-klassis 
saavutasid Gunnar ja Astra 
Saaliste standardtantsudes 17 
ja ladinaameerika tantsudes 7 
koha.

Peale nimetatud tantsupaa­
ride on TPI tantsuringis palju 
võimekaid tantsijaid, kellest 
ilmselt saab kuulda lähemal 
ajal. Rivisse on astumas uus 
grupp tantsupaare, kel on sel­
jataga kolmekuuline etteval- j| 
mistusaeg. ; I

Kõige selle rõõmustava kõr-l 
vai on kõrgema klassi paari­
dele peaaegu üle jõu käiv\ 
riietusprobleem. Seda enam, et\ 
esialgu pole nimetatud paare I 
palju: «B»-klassis ja «A»-klas-\ 
sis kummaski üks paar. Loo­
dame selle probleemi kiiret la­
hendust, sest laenatud ja hal-\ 
vastiistuvates riietes pole või­
malik jätta head esteetilist pil- 
ti.

Tantsimine on harrastus 
milles täiuse poole püüdlemisel 
liigutuste ilu ja lihtsuse saa­
vutamiseks tuleb teha ränka 
tööd.

Kahe ja poole aastaga on 
pandud tugev alus võistlus-' 
tantsu arenguks TPI-s. J

GUNNAR SAALISTE

nõukogu ees oma kandidaadi­
väitekirja «Põhitootmise täius­
tamise probleeme Eesti NSV 
masinaehituse ja aparaadiehitu­
se ettevõtetes».

Juhendas prof., m.t.d. Raoul 
Üksvärav. Oponeerisid prof., m. 
t.d. G. H. Popov Moskvast ja 
m.t.k. I. Jõerüüt Tallinnast. 
Uurimusele anti kiitev hinnang 
ja tegija tunnistati vääriliseks 
kandma majandusteaduste kan­
didaadi teaduslikku kraadi. 
Eriti tõsteti esile üht osa tööst — 
olemasolevate, juhtimise täius­
tamiseks tehtud soovituste kasu­
tamise võimaluste analüüsi.

Praegu on värske majandus­
teaduste kandidaat tööstuse 
juhtimise ja planeerimise ka­
teedri vanemõpeta j a.

Jaak Leimann on edukas ka 
reas teistes ettevõtmistes:

4* tubli isa aastasele tütrele;
*  värske korteriomanik (s. t, 

kuhjaga muret, tööd ja 
vaeva);

4* aktiivne JO-TE harrastaja 
ja  teiste kaasatõmbäja;

•* ühingu «Teadus» hinnatud 
lektor;

*  lugupeetud kolleeg;
*  tähelepanelik nõuandja 

«järeltulijatele».
Soovime noorele teaduste

kandidaadile head tervist, jõudu 
ja jaksu järgmiste ettevõtmiste 
edukaks lõpetamiseks.

Kolleegid kateedrisi


